



Ingrid Caroline Simielli de Araujo Alves

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/6723710551222412>

ID Lattes: **6723710551222412**

Última atualização do currículo em 09/05/2024

Áreas de interesse: gestão, finanças e tributos. Graduanda e Mestre em Direito pela Universidade de São Paulo (USP); Graduada e Mestre em Ciências Contábeis pela Universidade de São Paulo (USP); Bacharela em Administração pela Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho (UNESP). Bolsista Capes 2019/2020. Bolsista CNPq de outubro de 2010 a março de 2011. Membro da Comissão de Pesquisa da FEA-RP em 2020. Presidente do Diretório Acadêmico Fernando Costa e Representante Discente junto a Congregação da Faculdade de Ciências Agrárias e Veterinárias (FCAV/UNESP) em 2013 (Texto informado pelo autor)

Identificação

Nome

Ingrid Caroline Simielli de Araujo Alves 

Nome em citações bibliográficas

ALVES, I. C. S. A.

Lattes iD




<http://lattes.cnpq.br/6723710551222412>

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2021 - 2024

Mestrado em Direito.
Faculdade de Direito de Ribeirão Preto - USP, FDRP, Brasil.
Título: Remorso: uma emoção moral. Refletindo pelo prisma do direito, Ano de Obtenção: 2024.
Orientador:  Sérgio Nojiri.

2019 - 2021

Mestrado em Controladoria e Contabilidade.
Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade de Ribeirão Preto, FEARP-

USP, Brasil.
Título: Tornar-se pesquisadora: uma conquista simbólica e as suas interações com o contexto social 🌱 , Ano de Obtenção: 2021.
Orientador: 🧑🏫 Cláudio de Souza Miranda.
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.

2024

Graduação em andamento em Direito.
Faculdade de Direito de Ribeirão Preto - USP, FDRP, Brasil.

2015 - 2020

Graduação em Ciências Contábeis.
USP - Faculdade de Economia e Administração de Ribeirão Preto, FEARP-USP, Brasil.
Título: Jogando o jogo, me perdendo, recomeçando: formação de identidade profissional na área contábil.
Orientador: Marcelo Sanches Pagliarussi.

2009 - 2014

Graduação em Administração.
Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho, UNESP, Brasil.
Título: Impactos da UNESP/FCAV no setor imobiliário do município de Jaboticabal.
Orientador: Nelson José Peruzzi.
Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.

Formação Complementar

2022

Especialização didático-pedagógica para cursos na modalidade a distância. (Carga horária: 600h).
Universidade Virtual do Estado de São Paulo, UNIVESP, Brasil.

2024 - 2024

FORMAÇÃO DE ORIENTADORES DE TRABALHO DE CONCLUSÃO FINAL EM CURSOS EAD. (Carga horária: 60h).
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, IFES, Brasil.

2022 - 2023

Programa Especial de Formação de Docentes para a Educação Básica. (Carga horária: 1013h).
Instituto Federal de São Paulo, IFSP, Brasil.

Atuação Profissional

Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, CEETEPS, Brasil.

Vínculo institucional

2024 - Atual

Vínculo: Professor Visitante,
Enquadramento Funcional: Professora de Ensino Técnico, Carga horária: 10

Outras informações

Professora nos cursos técnicos de Administração, Contabilidade e Serviços Jurídicos em Ribeirão Preto e Sertãozinho - interior de São Paulo

Diretoria de Ensino Região de Ribeirão Preto, DE Ribeirão Preto, Brasil.

Vínculo institucional

2024 - Atual

Vínculo: Professor Visitante,
Enquadramento Funcional: Professora de Ensino Técnico em Administração, Carga horária: 6

Outras informações

Docente nas disciplinas de Matemática aplicada à Administração e Comunicação Empresarial

Universidade Virtual do Estado de São Paulo, UNIVESP, Brasil.

Vínculo institucional

2022 - Atual

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Docência em educação a distância, Carga horária: 12

Outras informações

Atividades desempenhadas: ?
Acompanhamento e suporte à correção de atividades e avaliações, conforme cronograma do curso. ? Participação de reuniões online, mediando a comunicação de conteúdos entre o professor e os discentes. ? Acesso regular ao Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) e aos materiais para estudo online. ? Suporte aos estudantes Univesp por meio dos fóruns de discussão e webconferência. ? Acompanhamento e orientação de Trabalho de Conclusão de Curso. ? Acompanhamento e orientação do Projeto Integrador. ? Acompanhamento das atividades de estágio.

Universidade de São Paulo, USP, Brasil.

Vínculo institucional

2022 - 2022

Vínculo: Bolsista, Enquadramento
Funcional: PROGRAMA DE
APERFEIÇOAMENTO DE ENSINO - PAE,
Carga horária: 6

Outras informações

Estagiária do Programa de Aperfeiçoamento de Ensino, com carga horária total de 120 horas-atividade, de Julho à Novembro de 2022, tendo desenvolvido atividades didáticas junto à disciplina DPP4260 - Bioética do(a) Faculdade de Direito de Ribeirão Preto, aos alunos de graduação, sob supervisão do(a) Prof(a). Marta Rodrigues Maffeis.

Vínculo institucional

2020 - 2020

Vínculo: Bolsista, Enquadramento
Funcional: PROGRAMA DE
APERFEIÇOAMENTO DE ENSINO - PAE,
Carga horária: 6

Outras informações

Estagiária do Programa de Aperfeiçoamento de Ensino, com carga horária total de 120 horas-atividade, de Fevereiro à Junho de 2020, tendo desenvolvido atividades didáticas junto à disciplina RCC0416 - Contabilidade Tributária II do(a) Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade de Ribeirão Preto, aos alunos de graduação, sob supervisão do(a) Prof(a). Sílvio Hiroshi Nakao.

Vínculo institucional

2019 - 2019

Vínculo: Bolsista, Enquadramento
Funcional: PROGRAMA DE
APERFEIÇOAMENTO DE ENSINO - PAE,
Carga horária: 6

Outras informações

Estágio Supervisionado em Docência, com carga horária total de 120 horas - atividade, de Julho à Novembro de 2019, tendo desenvolvido atividades didáticas junto a disciplina RCC0309 - Contabilidade Tributária I do Departamento de Contabilidade, do(a) Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade de Ribeirão Preto, aos alunos de graduação, sob supervisão do(a) Prof(a). Amaury José Rezende.

Perplan Urbanização e Empreendimentos, PERPLAN, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2018

Vínculo: Bolsista, Enquadramento
Funcional: Estagiária, Carga horária: 30

Outras informações

Escrituração de notas fiscais, compreendendo os aspectos fiscais e a apropriação dos dados no plano de contas, centros de custos e projetos. Auxílio nas obrigações acessórias, como GISS Online, GIA e Sped Fiscal

Instituto de Ensino e Pesquisa em Administração, INEPAD, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2017

Vínculo: Celetista, Enquadramento
Funcional: Analista Financeiro, Carga
horária: 40

Outras informações

Análise de demonstrativos financeiros, Pesquisa e elaboração de estudos para as empresas, Apoio aos projetos de implementação de controladoria nas empresas

Vínculo institucional

2013 - 2015

Vínculo: Celetista, Enquadramento
Funcional: Auxiliar Administrativo, Carga
horária: 44

Outras informações

Assessoramento de gestores com questões práticas da rotina de trabalho, como atendimento telefônico, organização de arquivos, envio de documentos e gestão de planilhas. Suporte administrativo e operacional às demais áreas da empresa como preenchimento de formulários; trâmite de correspondências e documentos.

Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Francês

Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.

Alemão

Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.

Libras

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por



1.

★ **ALVES, I. C. S. A.**. Entre silêncios e memórias: tornar-se pesquisadora e a reconquista da identidade. <https://doi.org/10.34019/2318-101X.2022.v17.39823>, v. 17, p. 46-59, 2023.

Textos em jornais de notícias/revistas

1.

ALVES, I. C. S. A.; SEBASTIANI, R. T. . Consequencialismo da Lindb aplicado no transcurso da pandemia de Covid-19. Coluna Público & Pragmático. Revista Consultor Jurídico.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1.

ALVES, I. C. S. A.; FRANCO, N. A. C. . GESTÃO DAS EMOÇÕES PELO RÉU NO TRIBUNAL DO JÚRI. In: IX Jornada Brasileira de Filosofia do Direito, 2024, Rio de Janeiro. Direito, Ciência e Política: perspectivas da Filosofia do Direito. São Paulo: Dialética, 2023.

2.

ALVES, I. C. S. A.; YAMADA, D. R. ; NOJIRI, S. . TRIBUTO AO CORPO: ASPECTOS CORPORAIS E LIMITES AO PODER DE TRIBUTAR. In: IX Jornada Brasileira de Filosofia do Direito, 2024, Rio de Janeiro. Direito, Ciência e Política: perspectivas da Filosofia do Direito. São Paulo: Dialética, 2023.

3.

ALVES, I. C. S. A.; YAMADA, D. R. . NEGÓCIOS |A|PARTE: REFLEXIVIDADES SOBRE A CONDIÇÃO DE MULHER NEGRA TRANSITANDO POR ESPAÇOS GERENCIAIS. In: IX Seminário Internacional Direitos Humanos e Democracia: a crise democrática e seus desafios e IX Mostra de Trabalhos Científicos,, 2021, Ijuí. IX Seminário Internacional Direitos Humanos e Democracia: a crise democrática e seus desafios e IX Mostra de Trabalhos Científicos,, 2021.

Resumos publicados em anais de congressos

1.

COSTA, M. B. ; VISSOTO, F. G. ; **ALVES, I. C. S. A.** ; BORGES, A. C. G. ; FIGUEIRA, S. R. F. . PROJETO CONJUNTURA SOCIOECONÔMICA E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE JABOTICABAL - SP. In: II Congresso Paulista de Extensão e I Congresso de Extensão Universitário da Unifesp, 2012, São Paulo. II Congresso Paulista de Extensão e I Congresso de Extensão Universitário da Unifesp, 2012, São Paulo, 2012. p. 92.

2.

VISSOTO, F. G. ; **ALVES, I. C. S. A.** ; COSTA, M. B. ; BORGES, A. C. G. . Projeto conjuntura sócio- econômica e ambiental do município de Jaboticabal. In: I Fórum de Extensão Universitária, 2011, Jaboticabal. I Fórum de Extensão Universitária, 2011.

3.

VISSOTO, F. G. ; COSTA, M. B. ; **ALVES, I. C. S. A.** ; BORGES, A. C. G. . Projeto Conjuntura Sócio-econômica e ambiental do Município de Jaboticabal. In: 6º Congresso de extensão universitária da UNESP 'Horizontes da extensão universitária: possibilidades, caminhos e realizações', 2011, Águas de Lindoia. 6º Congresso de extensão universitária da UNESP "Horizontes da extensão universitária: possibilidades, caminhos e realizações, 2011.

4.

★ **ALVES, I. C. S. A.**; BORGES, A. C. G. . A administração do orçamento do Município de Jaboticabal: Receita e Despesa. In: XVIII Congresso de Iniciação Científica - UFSCAR, 2010, São Carlos. XVIII Congresso de Iniciação Científica, 2010, São Carlos, SP. Anais. São Carlos, SP: UFSCAR, 2010. v. 6. p. 1-1., 2010. v. 6.

Outras produções bibliográficas

1.

BORGES, A. C. G. ; VISSOTO, F. G. ; **ALVES, I. C. S. A.** ; COSTA, M. B. ; SOUZA, J. G. ; MEYER, A. S. ; BRITO, M. ; FIGUEIRA, S. R. F. . Conjuntura socioeconômica e ambiental do Município de Jaboticabal. Jaboticabal: UNESP, 2012 ((livreto)).

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Monografias de cursos de aperfeiçoamento/especialização

1.

COELHO, G. F.; KRUGER, C.; **ALVES, I. C. S. A.** Participação em banca de Sara Pereira Santos. Programa Permanente de Capacitação de Líderes - Liderança Inteligente. 2021. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Pós-Graduação em Gestão Pública) - Instituto Federal de Santa Catarina.

2.

COELHO, G. F.; MADRUGA, E. A.; **ALVES, I. C. S. A.** Participação em banca de Maikon Alexandre Kremer. Projeto de Extensão Educacional para Travestis e Transexuais. 2021. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Pós-Graduação em Gestão Pública) - Instituto Federal de Santa Catarina.

3.

SILVA, S. F. P. E.; LOBO, M. E.; **ALVES, I. C. S. A.** Participação em banca de Cátia Machado Martins & Francine de Jesus. Campus Araranguá Estar bem. 2021. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Pós-Graduação em Gestão Pública) - Instituto Federal de Santa Catarina.

4.

DIAS, P. S.; SILVA, S. F. P. E.; **ALVES, I. C. S. A.** Participação em banca de Luiz Fernando Silva Miorin & Samuel da Silva Feitosa. PROPOSTA DE MELHORIA NO PROCESSO DE AVALIAÇÃO PARA O RECONHECIMENTO DE CURSOS SUPERIORES NO INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA. 2021. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Pós-Graduação em Gestão Pública) - Instituto Federal de Santa Catarina.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1.

IX Jornada de Filosofia do Direito e Sociologia do Direito. Gestão das Emoções pelo réu no Tribunal do Júri. 2023. (Congresso).

2.

3.

Curso de Extensão Universitária na modalidade de Atualização
- Projeto Ciências da Vida na Escola: Neurociências Aplicada à
Educação. 2022. (Oficina).

4.

Perícia Contábil - mercado de trabalho em expansão para o
Profissional da Contabilidade - NBC's PP 01, PP 02 e TP 01.
2018. (Outra).

5.

Planejamento Tributário aspectos contábeis e fiscais. 2018.
(Exposição).

6.

Indicadores Financeiros das Empresas Brasileiras. 2017.
(Exposição).

7.

Curso de Extensão Universitária na modalidade de Difusão:
Auditorias de Inovação: modelos e aplicação para pequenas e
médias empresas. 2016. (Exposição).

8.

Curso Valuation - Valoração Empresarial -
FUNEP/FCAV/UNESP. 2016. (Oficina).

9.

I Fórum sobre gestão de resíduos sólidos do Município de
Jaboticabal. 2012. (Outra).

10.

IV Semana de Administração: "Desafios Corporativos -
Principais Tendências". 2009. (Outra).

1.

★ BRANCALEONI, A. P. L. ; BORGES, A. C. G. ; BRUMATTI, L. M. ; JULIANI, R. P. ; **ALVES, I. C. S. A.** . I Fórum Sobre Gestão de Resíduos Sólidos no Município de Jaboticabal. 2012. (Outro).

Educação e Popularização de C & T

Textos em jornais de notícias/revistas

1.

ALVES, I. C. S. A.; SEBASTIANI, R. T. . Consequencialismo da Lindb aplicado no transcurso da pandemia de Covid-19. Coluna Público & Pragmático. Revista Consultor Jurídico.

Outras informações relevantes

Bolsa de Apoio Acadêmico e Extensão - Financiamento UNESP (no período de 08/2009 até 08/2010) Título da pesquisa desenvolvida: Análise orçamentária do município de Jaboticabal - SP / Bolsista CNPq modalidade ATP (no período de outubro de 2010 a março de 2011) Título da pesquisa desenvolvida - Resgatando papéis sociais: Uma proposta de desenvolvimento junto a catadores de resíduos sólidos urbanos no Município de Jaboticabal-SP / Bolsa de Apoio Acadêmico e Extensão - Financiamento UNESP (no período de 04/2011 até 08/2011) Título da pesquisa desenvolvida: Projeto Conjuntura Sócio-Econômica e Ambiental do Município de Jaboticabal / Representação Discente junto a Congregação da Faculdade de Ciências Agrárias e Veterinárias - Jaboticabal, Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho - ano de 2013 / Bolsista e Coordenadora Discente do Núcleo Local da Universidade Aberta à Terceira Idade - Unati/Proex/Unesp - de 2011 a 2014 / Bolsa Santander Universidades - Financiamento Santander (no período de 05/2016 até 05/2017) Título da pesquisa desenvolvida: Diagnóstico do perfil socioambiental e econômico de catadores de resíduos sólidos e construção de recomendações

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 05/06/2024 às 19:24:26

Imprimir currículo